
Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 26, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 

 
 

 

 

 

INSTRUÇÃO Nº 43,  

DE 09 DE JUNHO DE 2022 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 

atribuição que lhe foi conferida pelo inciso IV, alínea 

"a" artigo 2º da Instrução Normativa nº 04 de 03 de 

maio de 2021, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor PAULO RIBEIRO LEMOS, 

matrícula nº 278.947-7, ocupante do cargo de Diretor 

Técnico, para substituir o Diretor Adjunto do Serviço 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA REGIANE DE 

OLIVEIRA SOUSA, matrícula n.º 280.757-2, 

ocupante do cargo de Assessora Especial, da 

Diretoria Adjunta, para substituir a Chefe da 

Assessoria Executiva, da Presidência, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor OTAVIO GONÇALVES 

DOS SANTOS, matrícula nº 280.955-9, ocupante do 

cargo de Assessor, para substituir o Chefe da 

Assessoria de Planejamento, do Serviço de Limpeza 

Urbana, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR a servidora LUANA FERNANDES 

LEMES, matrícula nº 273.575-X, ocupante do cargo 

de Assessor Especial, para substituir o Chefe da 

Assessoria de Comunicação Social, da Presidência, 

do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal,  

em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora CAMILA DE MEDEIROS 

ESCOBAR, matrícula nº 276.286-2, ocupante do 

cargo de Assessor Técnico, para substituir o Ouvidor 

do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, 

em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor LUCAS PIO FERNANDES 

LOPES, matrícula nº 276.258-7, ocupante do cargo 

de Gerente de Avaliação de Controles, para substituir 

a Chefe da Unidade de Auditoria Interna do Serviço 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor FRANKYS CAVALCANTE 

ARAÚJO, matrícula nº 84.014-9, ocupante do cargo 

de Gerente de Apuração de Responsabilidades, para 

substituir o Chefe da Subunidade de Avaliação de 

Controles e Apuração de Responsabilidades, da 

Unidade de Auditoria Interna, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor LUAN JOSÉ MAGALHÃES 

DE ARAÚJO, matrícula nº 275.886-5, ocupante do 

cargo de Assessor Técnico, para substituir o Gerente 

de Avaliação de Controles, da Subunidade de 

Avaliação de Controles e Apuração de 

Responsabilidades, da Unidade de Auditoria Interna, 

do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, 

em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor LUAN JOSÉ MAGALHÃES 

DE ARAÚJO, matrícula nº 275.886-5, ocupante do 

cargo de Assessor Técnico, para substituir o Gerente 

de Apuração de Responsabilidades, da Subunidade de 

Avaliação de Controles e Apuração de 

Responsabilidades, da Unidade de Auditoria Interna, 

do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal , 

em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor PAULO TEIXEIRA DE 

ABREU, matrícula nº 174.388-0, ocupante do cargo 

de Assessor, para substituir o Chefe da Procuradoria 

Jurídica do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR a servidora KAROLINE VIEIRA DOS 

SANTOS, matrícula nº 278.991-4, ocupante do cargo 

de Assessora Especial, para substituir a Diretora de 

Tecnologia e Inovação do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

 

EDIÇÃO Nº 26 BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 26, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 

 
 

DESIGNAR o servidor RAFAEL DA SILVA 

MARCELINO, matrícula nº 277.562-X, ocupante do 

cargo de Gerente de Segurança e Telefonia, para 

substituir o Chefe da Unidade Geral de Tecnologia e 

Inovação, da Diretoria de Tecnologia e Inovação do 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor IGOR FRANCISCO DE 

MENDONÇA ABREU, matrícula nº 279.827-1, 

ocupante do cargo de Gerente de Integração, para 

substituir o Coordenador de Geoinformação, da 

Diretoria de Tecnologia e Inovação do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor WILSON GOMES DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 280.986-9, ocupante do 

cargo de Chefe da Unidade Geral de Logística, para 

substituir o Diretor de Administração e Finanças, do 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora ANA LUCIA LEMOS 

ROSA, matrícula nº 30.665-7, ocupante do cargo de 

Assessor Especial, para substituir o Chefe da Unidade 

Geral de Logística, da Diretoria de Administração e 

Finanças, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR o servidor KEVEN WILLIAN 

NASCIMENTO DA SILVA, matrícula n.º 276.019-

3, ocupante do cargo de Assessor, para substituir o 

Gerente de Patrimônio e Serviços, da Unidade Geral 

de Logística, da Diretoria de Administração e 

Finanças, do Serviço de Limpeza Urbana, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor LUCAS LEVI DE JESUS 

SANTANA, matrícula nº 278.900-0, ocupante do 

cargo Chefe do Núcleo de Patrimônio, para substituir 

o Chefe do Núcleo de Almoxarifado, da Gerência de 

Patrimônio e Serviços, da Unidade Geral de 

Logística, da Diretoria de Administração e Finanças, 

do Serviço de Limpeza Urbana, em seus afastamentos 

ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora MARIA DE JESUS DA 

SILVA, matrícula nº 83.155-7, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo de Patrimônio, da Gerência de 

Patrimônio e Serviços, da Unidade Geral de 

Logística, da Diretoria de Administração e Finanças, 

do Serviço de Limpeza Urbana, em seus afastamentos 

ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor GEOVANI LOPES 

FERNANDES, matrícula nº 83.697-4, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir o Gerente de Protocolo, Documentação e 

Arquivo, da Unidade Geral de Logística, da Diretoria 

de Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza 

Urbana, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR o servidor MARCONE MENDONÇA 

DE ARAÚJO, matrícula n.º 83.066-6, ocupante do 

cargo de Assessor, para substituir a Gerente de 

Compras e Contratações, da Unidade Geral de 

Logística, da Diretoria de Administração e Finanças, 

do Serviço de Limpeza Urbana, em seus afastamentos 

ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor SANSÃO RODRIGO DE 

SOUZA, matrícula n.º 276.334-6, ocupante do cargo 

efetivo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir a Gerente de Gestão 

de Contratos e Convênios, da Unidade Geral de 

Logística, da Diretoria de Administração e Finanças, 

do Serviço de Limpeza Urbana, em seus afastamentos 

ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora AMANDA GOMES 

MARTINS, matrícula n.º 276-254-5, ocupante do 

cargo de Assessor, para substituir a Coordenadora de 

Desenvolvimento de Pessoas, da Diretoria de 

Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA DE SOUSA 

RAMALHO, matrícula n.º 84.016-5, ocupante do 

cargo efetivo de Analista em Políticas Públicas e 

Gestão Governamental, para substituir o Gerente de 

Administração da Folha de Pagamento, da 

Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Diretoria de Administração e Finanças, do Serviço de 

Página 2 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 26, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 

 
 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora ROSIMAR PEREIRA DE 

SOUZA, matrícula n.º 83.455-6, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir a 

Gerente de Cadastro Funcional, da Coordenação de 

Desenvolvimento de Pessoas, da Diretoria de 

Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora VANUZE MARIA 

PEREIRA, matrícula n.º 280.679-7, ocupante do 

cargo efetivo de Gestor em Políticas Públicas e 

Gestão Governamental, para substituir a Gerente de 

Direitos e Vantagens, da Coordenação de 

Desenvolvimento de Pessoas, da Diretoria de 

Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora ANDRESSA CERVELLINI 

DE FARIAS PARPINELLI, matrícula nº 281.034-4, 

ocupante do cargo efetivo de Gestor em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir a 

Gerente de Capacitação e Atenção ao Servidor, da 

Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Diretoria de Administração e Finanças, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor JASIEL NERI DA MATA, 

matrícula nº 276.250-1, ocupante do cargo de Gerente 

de Orçamento e Finanças, para substituir a 

Coordenadora de Orçamento e Finanças, da Diretoria 

de Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora MARIA DE JESUS 

BARBOSA MEDEIROS, matrícula nº 83.434-3, 

ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico-

Assistencial em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir o Gerente de 

Orçamento e Finanças, da Coordenação de 

Orçamento e Finanças, da Diretoria de Administração 

e Finanças, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR a servidora MARLENE MARIA DA 

SILVA REZENDE, matrícula nº 83.140-9, ocupante 

do cargo de Analista Técnico-Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir a Chefe do Núcleo de Tesouraria, da 

Gerência de Orçamento e Finanças, da Coordenação 

de Orçamento e Finanças, da Diretoria de 

Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor MATHEUS PINTO LESSA, 

matrícula nº 276.280-3, ocupante do cargo de 

Assessor, para substituir a Gerente de Contabilidade, 

da Coordenação de Orçamento e Finanças, da 

Diretoria de Administração e Finanças, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora FERNANDA FERREIRA 

DE SOUSA, matrícula nº 278.990-6, ocupante do 

cargo de Chefe da Unidade Geral Técnica, para 

substituir o Diretor da Diretoria Técnica, do Serviço 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor EDMUNDO PACHECO 

GADELHA, matrícula nº 83.550-1, ocupante do 

cargo efetivo de Analista de Planejamento Urbano e 

Infraeestrutura, para substituir a Chefe da Unidade 

Geral Técnica, da Diretoria Técnica, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora HELENA MAGALHÃES 

GOMES GARCIA, matrícula nº 276.557-8, ocupante 

do cargo de Assessor, para substituir o Coordenador 

de Planejamento e Avaliação de Obras e Serviços, da 

Diretoria Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor IAGO LUIZ DA SILVA, 

matrícula nº 276.285-4, ocupante do cargo de Gerente 

de Reequilíbrio Contratual, para substituir o 

Coordenador de Revisão Contratual, da Diretoria 

Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Página 3 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 26, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 

 
 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR o servidor GUSTAVO PEREIRA DE 

MENEZES, matrícula nº 276.235-8, ocupante do 

cargo de Gerente de Gestão Ambiental para substituir 

o Coordenador de Análise do Ambiente, da Diretoria 

Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR a servidora CAMILA YARLA 

FERNANDES, matrícula nº 276.242-0, ocupante do 

cargo efetivo de Analista de Planejamento Urbano e 

Infraestrutura, para substituir o Gerente de Saúde e 

Segurança do Trabalho, da Coordenação de Análise 

do Ambiente, da Diretoria Técnica, do Serviço de 

Limpeza Urbana, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora CAMILA YARLA 

FERNANDES, matrícula nº 276.242-0, ocupante do 

cargo efetivo de Analista de Planejamento Urbano e 

Infraestrutura, para substituir o Gerente de Gestão 

Ambiental, da Coordenação de Análise do Ambiente, 

da Diretoria Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana, 

em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora ISABELE NOVAIS 

OLIVEIRA, matrícula nº 276.303-6, ocupante do 

cargo de Gerente de Sustentabilidade, para substituir 

o Chefe da Unidade de Sustentabilidade e 

Mobilização Social, da Diretoria Técnica, do Serviço 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor LUCAS DIOGO CAIXETA, 

matrícula nº 280.580-4, ocupante do cargo de 

Assessor, para substituir a Gerente de 

Sustentabilidade, da Unidade de Sustentabilidade e 

Mobilização Social, da Diretoria Técnica, do Serviço 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora ANDREA RODRIGUES 

DE ALMEIDA, matrícula nº 276.260-9, ocupante do 

cargo de Chefe da Unidade de Medição e 

Monitoramento, para substituir o Diretor de Limpeza 

Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR a servidora ISABELA LUSTZ 

PORTELA LIMA, matrícula nº 278.326-6, ocupante 

do cargo de Gerente de Apoio, para substituir a Chefe 

da Unidade de Medição e Monitoramento, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora NATÁLIA TEIXEIRA 

GONÇALVES, matrícula nº 276.291-9, ocupante do 

cargo Assessor Técnico, para substituir a Gerente de 

Apoio, da Unidade de Medição e Monitoramento, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora LUANDA WALESKA DE 

SOUZA, matrícula nº 276.283-8, ocupante do cargo 

efetivo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir a Gerente de Controle 

e Medição, da Unidade de Medição e Monitoramento, 

da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora LUANDA WALESKA DE 

SOUZA, matrícula nº 276.283-8, ocupante do cargo 

efetivo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir a Chefe do Núcleo de 

Medição, da Gerência de Medição e Controle, da 

Unidade de Medição e Monitoramento, da Diretoria 

de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana 

do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora LUANDA WALESKA DE 

SOUZA, matrícula nº 276.283-8, ocupante do cargo 

efetivo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir a Chefe do Núcleo de 

Controle, da Gerência de Medição e Controle, da 

Unidade de Medição e Monitoramento, da Diretoria 

de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana 

do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora NATALIA TEIXEIRA 

GONÇALVES, matrícula nº 276.291-9, ocupante do 

cargo de Assessor Técnico da Gerência de Apoio, 

para substituir o Coordenador de Coleta e Limpeza 

Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço 

Página 4 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 26, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 

 
 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MACHADO 

DOS SANTOS, matrícula nº 83.886-1, ocupante do 

cargo de Chefe do Núcleo do Riacho Fundo, Riacho 

Fundo II e Recanto das Emas, para substituir o 

Subcoordenador Regional Centro Sul, da 

Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor JOSE RONALDO 

GONÇALVES, matrícula nº 83.458-5, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir o Chefe do Núcleo do Jardim Botânico e 

Lago Sul, da Subcoordenação Regional Centro Sul, 

da Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor MARCOS AURÉLIO 

FREIRE ALVES, matrícula nº 83.665-6, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir, o Chefe do Núcleo do Gama e Santa Maria, 

da Subcoordenação Regional Centro Sul, da 

Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor EVANDRO OLIVEIRA DA 

ROCHA, matrícula n.º 82.805-X, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo do Riacho Fundo, Riacho Fundo II 

e Recanto das Emas, da Subcoordenação Regional 

Centro Sul, da Coordenação de Coleta e Limpeza 

Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor FRANCISCO WELITON 

BEZERRA BATISTA, matrícula nº 83.421-1, 

ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico-

Assistencial em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir o Chefe do Núcleo do 

SCIA, SIA, Estrutural, Vicente Pires, Águas Claras e 

Arniqueira, da Subcoordenação Regional Centro Sul, 

da Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor EMIVALDO BATISTA 

NETO, matrícula n.º 81.645-0, ocupante do cargo 

efetivo de Analista em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir o Chefe do Núcleo do 

Guará, Núcleo Bandeirante, Candangolândia e Park 

Way, da Subcoordenação Regional Centro Sul, da 

Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor FREDERICO MARX 

OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 80.954-3, ocupante 

do cargo de Assessor Técnico, para substituir, o 

Subcoordenador Regional Oeste, da Coordenação de 

Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza 

Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR o servidor VICENTE DE PAULO 

ROSA, matrícula n.º 83.302-9, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo de Ceilândia e Pôr do Sol, da 

Subcoordenação Regional Oeste, da Coordenação de 

Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza 

Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR o servidor ADÃO DOS REIS 

VALETIM, matrícula nº 81.577-2, ocupante do cargo 

efetivo Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, da Coordenação 

de Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza 

Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

Página 5 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 26, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 

 
 

DESIGNAR a servidora GIVANILDA RIBEIRO 

FERREIRA, matrícula nº 83.153-0, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Técnico-Assitencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir o Chefe do Núcleo de Taguatinga, da 

Subcoordenação Regional Oeste, da Coordenação de 

Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza 

Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR a servidora VERA LUCIA BRAGA 

DIAS GONÇALVES, matrícula nº 83.500-5, 

ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico-

Assistencial em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir o Chefe do Núcleo de 

Brazlândia, da Subcoordenação Regional Oeste, da 

Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora, REGINA LOPES DA 

SILVA, matrícula nº 82.884-X, ocupante do cargo 

efetivo de Técnica em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir o Subcoordenador 

Regional Centro Norte, da Coordenação de Coleta e 

Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor RICARDO ALVES DE 

PAIVA, matrícula n.º 83.107-7, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo de Brasília, Asa Sul, Asa Norte, 

Lago Norte e Varjão, da Subcoordenação Regional 

Centro Norte, da Coordenação de Coleta e Limpeza 

Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor JOSÉ ORLANDO DE 

AMORIM LIMA, matrícula nº 01.670-5, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir o Chefe do Núcleo de Planaltina, da 

Subcoordenação Regional Centro Norte, da 

Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor ANTONIO ASSIS DE 

OLIVEIRA MELLO, matrícula nº 81.642-6, 

ocupante do cargo efetivo de Analista em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir a 

Chefe do Núcleo de Sobradinho, Sobradinho II e 

Fercal, da Subcoordenação Regional Centro Norte, da 

Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor RICARDO ALVES DE 

PAIVA, matrícula n.º 83.107-7, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir a 

Chefe do Núcleo do Sudoeste, Cruzeiro, Octogonal e 

Noroeste, da Subcoordenação Regional Centro Norte, 

da Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor FRANCISCO LOPES 

BARBOSA, matrícula n.º 81.453-9, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir o Chefe do Núcleo do Paranoá, Itapoã e São 

Sebastião, da Subcoordenação Regional Centro 

Norte, da Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, 

da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor GUSTAVO DE OLIVEIRA 

COSTA, matrícula nº 276.335-4, ocupante do cargo 

de Gerente de Recebimento de Entulho, para 

substituir, o Coordenador de Recuperação de 

Orgânicos, Disposição e Destinação Final, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor ADAUTO FERNANDES 

DOS REIS, matrícula nº 83.094-1, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir a 

Gerente do Aterro Sanitário de Brasília, da 

Página 6 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 26, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 

 
 

Coordenação de Recuperação de Orgânicos, 

Disposição e Destinação Final, da Diretoria de 

Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor BRUNO DOS SANTOS 

NEVES, matrícula nº 280.962-1, ocupante do cargo 

de Assessor, para substituir o Chefe do Núcleo de 

Fiscalização, da Gerência do Aterro Sanitário de 

Brasília, da Coordenação de Recuperação de 

Orgânicos, Disposição e Destinação Final, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor JOSIMAR GOMES DAS 

CHAGAS, matrícula nº 82.691-X, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo de Operação, a Gerência do Aterro 

Sanitário de Brasília, da Coordenação de 

Recuperação de Orgânicos, Disposição e Destinação 

Final, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor VINICIUS DE ABREU 

MENDONÇA, matrícula nº 276.262-5, ocupante do 

cargo de Chefe do Núcleo de Fiscalização, para 

substituir o Gerente de Recebimento de Entulho, da 

Coordenação de Recuperação de Orgânicos, 

Disposição e Destinação Final, da Diretoria de 

Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor JORGE ALEXANDRE DE 

SOUSA, matrícula nº 83.138-7, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo de Fiscalização, da Gerência de 

Recebimento de Entulho, da Coordenação de 

Recuperação de Orgânicos, Disposição e Destinação 

Final, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora MARIA DAS DORES 

SANTOS SILVA, matrícula nº 83.136-0, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial de 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir o Chefe do Núcleo de Operação, da 

Gerência de Recebimento de Entulho, da 

Coordenação de Recuperação de Orgânicos, 

Disposição e Destinação Final, da Diretoria de 

Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora IRACEMA DA ROCHA 

DOURADO, matrícula nº 83.250-2, ocupante do 

cargo de Assessor Técnico, para substituir o Gerente 

das Usinas de Tratamento Mecânico Biológico, da 

Coordenação de Recuperação de Orgânicos, 

Disposição e Destinação Final, da Diretoria de 

Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora LIVIA BARBOSA DE 

ARAÚJO, matrícula nº 82.941-2, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental,  para substituir o 

Chefe do Núcleo de Operação da Usina da Ceilândia, 

da Gerência das Usinas de Tratamento Mecânico 

Biológico, da Coordenação de Recuperação de 

Orgânicos, Disposição e Destinação Final, da  

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor NATAL ALVES 

RODRIGUES, matrícula n.º 82.518-2, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir  o Chefe do  Núcleo de Operação da Usina 

da Asa Sul, da Gerência das Usinas de Tratamento 

Mecânico Biológico, da Coordenação de 

Recuperação de Orgânicos, Disposição e Destinação 

Final, da  Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora ADRIANA CESÁRIO DA 

CONCEIÇÃO, matrícula nº 279.066-1, ocupante do 

cargo de Gerente de Controle das Instalações de 

Recuperação de Resíduos, para substituir o 

Coordenador de Recuperação de Recicláveis, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Página 7 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 26, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 

 
 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora VANDA ALVES ROCHA, 

matrícula nº 280.952-4, ocupante do cargo de 

Assessor Técnico da Subcoordenação Regional 

Centro Sul, para substituir o Gerente de Controle das 

Instalações de Recuperação de Resíduos, da 

Coordenação de Recuperação de Recicláveis, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03,  

DE 10 DE JUNHO DE 2022 

Altera a Instrução Normativa nº 14, de 08 de agosto 

de 2019, que dispõe sobre os procedimentos 

relativos ao horário de funcionamento das Unidades 

Orgânicas do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, a elaboração de escalas de serviços, 

distribuição de carga horária, o cumprimento da 

jornada de trabalho e controle de frequência dos 

servidores efetivos, dos servidores requisitados de 

outros órgãos, ocupantes de cargos comissionados e 

de natureza especial. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE 

LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, 

com fundamento no art. 94, incisos XII e XVII, do 

Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 

35.972, de 04 de novembro de 2014, combinado 

com o parágrafo único do artigo 1º do Decreto 

29.018, de 02 de maio de 2008, considerando o 

interesse do serviço, resolve: 

Art. 1º.  Alterar o Art. 4º da Instrução Normativa nº 

14 de 08 de agosto de 2019 - SLU/PRESI, que passa 

a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 4º. As unidades administrativas do Serviço de 

Limpeza Urbana – SLU funcionarão nos dias úteis, 

de segunda-feira a sexta-feira, no horário de 7:00h 

às 19:00h, sem prejuízo da jornada de trabalho a que 

estão subordinados os seus servidores." 

 

Art. 2º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na 

data de sua publicação. 

SILVIO DE MORAIS VIEIRA 

Diretor-Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 8 


